
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-01102633- -UNC-ME#FCM

 
VISTO:

Las presentes actuaciones tratan el Convenio Específico de Cooperación, Científica y Académica, entre la
Facultad de Ciencias Médicas y la Secretaría de Gobierno de Salud de de la Ciudad Autónoma de Buenos
Aires, en materia de la implementación Federal del Exámen Único de Ingreso a las Residencias Médicas;

CONSIDERANDO:

Que el proyecto tiene como finalidad establecer las condiciones de cooperación para la
implementación conjunta del Exámen Único de ingreso a las Residencias Médicas (EU);
Que la Ordenanza del Honorable Consejo Superior Nº 6/12 delega en los señores Decanos la firma de
los Convenios específicos y los Acuerdos Individuales respectivos;
Que al Expediente de Referencia se agrega la documentación requerida por la Ordenanza antes
mencionada;
Que en Informe del Sr. Asesor Jurídico, no tiene objeción legal que formular a la firma del Convenio;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

RESUELVE:

Artículo 1°: Convalidar el Convenio Específico de Cooperación, Científica y Académica, entre la Facultad
de Ciencias Médicas y la Secretaría de Gobierno de Salud de de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, que
consta como archivo embebido y forma parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 2°: Registrar y consignar en el sistema Micure para dar cumplimiento a la Ord. 6/12.







CONVENIO PARA LA IMPLEMENTACIÓN FEDERAL DEL EXAMEN ÚNICO DE INGRESO 
A LAS RESIDENCIAS MÉDICAS (EU) 


Entre la SECRETARÍA DE GOBIERNO DE SALUD, representada en este acto por el Sr. Secretario 
de Gobierno de Salud Dr. ADOLFO LUIS RUBINSTEIN, con domicilio sito en la Avenida 9 de 
Julio N' 1925 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en adelante denominado "LA 
SECRETARÍA", y por otra parte la FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, representada en este acto por el Sr. Decano, Prof. 
Dr. ROGELIO DANIEL PIZZI- DNI: 24615343, con domicilio sito en la calle Enrique Barros s/n - 
Pabellón Perú- Ciudad Universitaria, de la ciudad de Córdoba, en adelante denominada LA 
FACULTAD, de conformidad con la esfera de sus competencias y en el marco de la implementación 
del EXAMEN ÚNICO DE INGRESO A LAS RESIDENCIAS MÉDICAS (E.U.) y de la realización 
de acciones que profundicen en la optimización de los recursos que las distintas jurisdicciones 
destinan a la formación de profesionales de la salud, convienen en celebrar el presente convenio que 
quedará sujeto a las siguientes cláusulas que a continuación se especifican: 


CLAUSULA PRIMERA: El presente convenio tiene por objeto establecer las condiciones de 
cooperación para la implementación conjunta del EXAMEN ÚNICO DE INGRESO A LAS 
RESIDENCIAS MÉDICAS (EU). A tal efecto, las partes se avienen a propiciar las actividades que 
sean necesarias a fin de unificar el examen de selección para los aspirantes de las residencias 
médicas, ya sean los cargos financiados por LA SECRETARÍA o la FACULTAD. 


CLAUSULA SEGUNDA: En la búsqueda de promover la equidad y un acceso democrático a los 
cargos de residencias médicas, las partes convienen la realización del EXAMEN ÚNICO DE 
INGRESO A LAS RESIDENCIAS MÉDICAS (EU) que acredita al postulante a participar de la 
adjudicación de un cargo en la especialidad y provincia o institución en la que se haya inscripto, así 
como a postularse para la readjudicación de vacantes acorde los términos establecidos en los 
concursos de cada jurisdicción. Esto no obsta a que las partes puedan requerir el cumplimiento de 
otros requisitos para la adjudicación de los cargos de residencias médicas. Asimismo, las partes se 
comprometen a garantizar condiciones de equidad en el acceso a los cargos, así como a facilitar 
medios alternos de presentación de documentación cuando los postulantes • provengan de otras 


jurisdicciones. 


CLAUSULA TERCERA: Las partes convienen utilizar como plataforma para el registro de los 
cargos a concursar, para el registro de pre -inscripciones, la validación de las mismas, los resultados 
del examen y los ranking que se produzcan al Sistema Integrado de Información Sanitaria 
Argentino (SISA). LA SECRETARÍA proveerá y facilitará su acceso, siendo responsabilidad de la 
FACULTAD la publicación de los cargos que se desarrollen en esa jurisdicción, y la habilitación, 
seguimiento y actualización de los datos de los postulantes que presenten la documentación en la 
jurisdicción. 


CLAUSULA CUARTA: Las partes acuerdan integrar dentro de los TREINTA (30) días de la firma 
del presente un COMITÉ TÉCNICO, integrado por representantes de cada PROVINCIA o 
INSTITUCIÓN que adhiera al Examen único y esta SECRETARÍA. Serán funciones de este 
Comité: 1) Consensuar anual ente un cronograma único para la realización de los diferentes 
concursos, estableciendo anual ente la fecha y hora para la toma del examen, la cual será única para 
todos los firmantes del presentfl convenio, 


Prof. Dr. Rogelio Pizzi 
DECANO 


Facultad da Clac] 	Idas 
unlvenildul Naoloflrl tift Sobe 


CONVE-2022-136023472-APN-DNTHYC#MS


Página 1 de 3







2) establecer el puntaje de aprobación del examen, 3) informar la/s sede/s provincial/es en la/s 
cual/es se tomará el examen, 4) establecer las tablas de especificaciones para el examen y la 
bibliografia, 5) revisar procesos de validación de lectura y corrección del examen, 6) acordar 
modificaciones en la línea de corte para la re adjudicación, 7) velar por la transparencia de todo el 
proceso, y 8) aquellas tareas que resulten necesarias para la coordinación y la implementación de las 
acciones que hagan al cumplimiento del objeto del presente convenio. 


Los miembros que formen parte del Comité realizarán su tarea en el mismo "ad-honorcm", y su 
participación no implica relación contractual alguna con el MINISTERIO DE SALUD Y 
DESARROLLO SOCIAL DE LA NACIÓN. 


LA SECRETARÍA determinará, mediante el dictado de un acto administrativo la estructura, 
regulación, funcionamiento, acciones y criterios generales del COMITÉ TÉCNICO. 


CLÁUSULA QUINTA: Las acciones a las que dé lugar este convenio, los programas de trabajo e 
intercambio, la distribución de los aportes, la duración de las actividades, los reglamentos 
específicos y todo otro documento que sea necesario serán elaborados y consensuados por el Comité 
Técnico, en la medida que estén acordes al espíritu de este Convenio, y serán aprobados mediante 
actas específicas. 


CLÁUSULA SEXTA: El instrumento de examen será definido por LA SECRETARIA, que se 
compromete 
a consolidar pedagógicamente su contenido final a partir del banco de ítems conformado con 
preguntas que remitirán las diferentes jurisdicciones a través de sus representantes en el Comité 
Técnico. El Comité Técnico estará facultado a modificar la estrategia de examen, así como, 
excepcionalmente, a permitir la preinscripción para la re adjudicación de cargos a postulantes que 
hubieran obtenido un puntaje menor al establecido para la aprobación, en las condiciones 
específicas que oportunamente se establezcan. 


CLAUSULA SÉPTIMA: Será responsabilidad de la SECRETARÍA la impresión y la distribución 
de los exámenes y grillas de corrección a las sedes que cada jurisdicción determine, como también 
implementar las medidas necesarias para la corrección de los exámenes en tiempo y forma, e 
informar a la FACULTAD de los resultados que surjan del análisis estadístico de los exámenes. 


CLAUSULA OCTAVA: La FACULTAD se obliga a garantizar, como mínimo, una sede en su 
jurisdicción, correctamente acondicionada y con el espacio suficiente para la toma del EXAMEN 
ÚNICO DE INGRESO A LAS RESIDENCIAS MÉDICAS (EU) en simultáneo de todos los 
inscriptos en esa sede. Asimismo, deberán garantizarse las condiciones edilicias necesarias para el 
escaneo y/o la lectura óptica de los exámenes y la conectividad que permita el procesamiento de 
datos en forma remota. Por su parte, LA SECRETARÍA proveerá una sede alternativa a la que cada 
provincia establezca como propia. Las provincias y/ o Instituciones que hayan adherido al EXAMEN 
ÚNICO DE INGRESO A LAS RESIDENCIAS MÉDICAS (EU) podrán enviar un representante a la 
sede que establezca LA SECRETARÍA a fin de participar en el proceso de toma de examen. 


CLÁUSULA NOVENA: Los postulantes a los cargos de residencias médicas podrán rendir el • 
examen en cualquier sede independientemente de la provincia o Institución para la que concursan. 


CLÁUSULA DECIMA: 4as partes se comprometen a difundir los términos del presente convenio, y 
los acuerdos que del muflo deriven. La FACULTAD se obliga a hacer de público conocimiento las 
características del exan4n común, las responsabilidades y obligaciones que emanan del mismo e 


Prof. Dr. Rogelio Ç PIM 
DECANO 


Facultad de Ciencia 	loas 
Universidad Nacional da qrdeba 


CONVE-2022-136023472-APN-DNTHYC#MS


Página 2 de 3







LI 
LUIS RUBINSTEIN 


A810 DE GOBIERNO DE SALUD 
SAWD Y DESARROLLO SOCIAL 


'De 


informarán vía web y por los medios que habitualmente se utilicen los requisitos para acceder a las 
residencias y los cargos ofrecidos. 


CLÁUSULA DÉCIMA PRIMERA: Las partes se comprometen a guardar estricta confidcncialidad 
respecto de los contenidos, preguntas finales y respuestas del examen, obligándose a tomar las 
medidas necesarias para garantizar la seguridad en todo el proceso. 


CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: La FACULTAD asume la responsabilidad por la actuación de 
sus representantes en el proceso de integración del banco de preguntas, el proceso de inscripción de 
acuerdo a las normas institucionales del concurso, toma de examen y adjudicación, y sc 
responsabiliza por toda consecuencia derivada del incumplimiento o cumplimiento defectuoso de 
cualquier obligación emergente del presente convenio que se encuentre a su cargo. 


CLÁUSULA DÉCIMA TERCERA: El presente convenio estará vigente desde su suscripción y 
regirá por el plazo de UN (1) año, renovándose automáticamente y en forma sucesiva por iguales 
períodos, si ninguna de las partes procede a su denuncia con una anticipación no menor a SESENTA 
(60) días corridos de la fecha prevista para su vencimiento original, o el de sus eventuales prórrogas. 


CLÁUSULA DÉCIMO CUARTA: Sin perjuicio de lo establecido en la cláusula anterior, en 
cualquier momento las partes podrán proceder a la -rescisión del presente sin expresión de causa, 
comunicando su decisión por medio fehaciente y con una anticipación no menor a NOVENTA (90) 
días corridos. 


CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Las partes se avienen a promover la adhesión de las demás 
jurisdicciones provinciales, la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y/u otras instituciones que 
financien cargos de residencias médicas a los términos del presente convenio. La voluntad de 
adhesión podrá ejercerse unilateralmente a través del acto administrativo en el que se acuerde con 
todos los términos presentes en este convenio. 


CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A los efectos del presente convenio, las partes se someten a la 
competencia de los Tribunales en lo Contencioso Administrativo Federal, renunciando a cualquier 
otro fuero que pudiera corresponder. 


En prueba de conformidad se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la 


 	Pe/hr 	a los....22-, 	 dias del mes de 09,41~NA", 	de 


Prot. Dr. Rogelio Pizzi 
DECAN 


Facultad de Cientas Nédicas 
i huyera] dad Nacional 	Cardaba 


SECRETARÍA DE SIERRO DE SALUD 
MINISTERIO DE SALUD Y DESARROLLO SOCIAL 
Registro de Actas, Convenios y Acuerdos 
N° 


8 CONVE-2022-136023472-APN-DNTHYC#MS


Página 3 de 3







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Convenio
 


Número: 
 


 
Referencia: CONVENIO PARA LA IMPLEMENTACION DEL EXAMEN UNICO DE INGRESO A LAS 
RESIDENCIAS MEDICAS EXSGS/FCM-UNC 22-11-2019


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 


 


Lunes 19 de Diciembre de 2022


CONVE-2022-136023472-APN-DNTHYC#MS


CIUDAD DE BUENOS AIRES


Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.12.19 09:37:00 -03:00 
 


Emiliano López
Director Nacional
Dirección Nacional de Talento Humano y Conocimiento
Ministerio de Salud


Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.12.19 09:37:01 -03:00 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-01102596-UNC-ME#FCM

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-01102596-UNC-ME#FCM

		numero_documento: IF-2022-01102596-UNC-ME#FCM

		fecha: Miércoles 28 de Diciembre de 2022

				2022-12-28T13:38:15-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-01102596-UNC-ME#FCM

		Numero_1: IF-2022-01102596-UNC-ME#FCM

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Martha Beatriz Funes Pedernera

				2022-12-28T13:38:21-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2023-378-E-UNC-DEC#FCM
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 28 de Febrero de 2023
		2023-02-28T08:06:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Secretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-28T08:53:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-28T08:53:48-0300
	GDE UNC




